23 alia debetur sibi adoratio latric. ¶ Ad illud hō qd ob: qd xpūs honoravit mrem suā. Dicitū qd vey est. s3 chri/ stus nō adoravit eā adoratiōe latric sed yperdulic. nō enī adoravit eā vt deam. sed vt filiū matrē suā. ideo bñ sedur qd chris? vere matrē suam debet adorare 7 vene rari sicut decet mrem dei. sed ex hoc non sequit. qd velit illum honorem matri exhiberi quem vult exhiberi sibi p eo qd ita est mater. qd ancilla 7 persona matris in infi nitum inferior: ē psona filij. ideo et si multū debeat ado rari et amari. in infinitū tamē minus debet adorari et amari fm legem iusticie 7 rectū ordinē qd filius ei? qui est rex regū et dñs dominātium.

¶ Questio III

¶ Anū cultus latric sit exhibendus cruci christi. Et q sic videt. Sic exoramus crucē. sicut adoramus deum. sed crucē exoramus illa exhoratiōe qd faciēda est illi soli qd adorādas ē cultu latric. ergo adorāda est latric adorati one. Natio: manifestā ē. Nō inoz: pbatur p illud quod cārat ecclesia. O crux ave spes vnica. hoc passiōis spe. auge pijs iusticiā. reijs dōna ventā. sed augere iusticiā am 7 dare veniā ē solū dei. ergo rē. ¶ Itē sic adoramus. sic alodimur crucē quasi intelligētē. s3 hoc nō ē rōe sui. cū sit lignū puz. ergo hoc ē rōe crucifixi in ea. s3 cru/ cifixū adoramus adoratiōe latric. ergo 7 ipsā crucē. ¶ Itē sic adoramus crucē sicut reliqas chrisi. sed reliqas eodē honore honorande sūt qd honorat ille cui? sunt reliqas si ergo xpūs adorand? adoratiōe latric. videt similit? qd crux chrisi latric debet adorari. ¶ Itē efficacit? ducit nos ipsa vera crux qd aliqua ei? imago. sed imago chri sti eo qd ducit i xpūm adorāf adoratiōe eadē cū ipso vey latric. ergo eadē rōe 7 nobilissima ei? crux. ¶ Sed con tra. Crux chrisi ē pura creatura non vnica vbo. ergo si latric nō debet nisi soli deo per se 7 nature assūpte rōe psonē. v? qd exhibere cultū latric ipsi cruci sit ydolatra re. ¶ Itē mir chrisi plus apporimat chrisi qd crux ei? 7 melior et nobilior: ē creatura. sed hō mī non ē adorā/ da latric. qd nec ipsa crux. Item si crux xpī adoranda est latric qd fuit lectulus ei?. ergo cum celus sit eius sedes. 7 terra scabellū pedū ei?. vt dicit ppheta. ergo sūt ado randa latric. 7 hoc ē nephariū 7 impiū. ergo videtur qd cruci eius cultus latric nō sit exhibendus. ¶ Itē crux chrisi nihil meruit vel demeruit. 7 nō magis sentit lau de qd vituperiū. cū sit res insensibilis. ergo si hono: re/ bet exhiberi tā rōmō rei laude digne et reuerētia. rei etiā qd discernit inf hono: 7 cōrumētiā. v? qd ei nulla reue/

24 rētia sit exhibenda. ¶ Itē querit? qd sit veneranda 7 adoranda. ¶ R? dicens dū qd ad predictoz intelligētā hic est multiplex mod? dicendi. Quidā enī dicere volu erūt qd ipsi cruci debet hono: qd dī yperdulia. Et rō hui? ē qd ipsa crux fuit instrumētū tort? redēptōis humane. 7 ipsa enī salus et redēptio tort? humāi generis ē scā. et iō oēs hoies dñt eē ei subiecti subiectōe notabili 7 speci ali. et ppterca dicit eā adorari excellētiōi adoratiōe qd sit dulia qd debet rōnali creature. Nō cū crux chrisi nec sit de?. nec ipsi diuitari aliqd vnitiū. iō nō ē ei cultus la tric exhibēdus ppter hoc qd tenet mediū inter latric et dulia. adoratiō crucē dī yperdulia. sed qm adoratio sicut allocutio v? eē solūmō inter res rōnis capaces. ado/ ratio enī qdā o?o ē ad aliqd ordiariū. vñ adorare ē aliud orare. crux āt chrisi oīno caret rōe. Ideo ali? dixerunt eā nō eē adorādā. nisi inqstū i ea adorāf chrisi?. nec ali qua ē ei hono:is reuerētia exhibēda nisi rōe crucifixi. si cut nec imaginē nisi rōe imaginari. Et ideo dixerunt. ¶ crucē cultus latric exhibend? 7 null? ali?. nec dulia

nec yperdulie. rem enī insensibile stultū ē honorare. euz p indifferēti habeat hono: 7 vituperiū. Et hoc nō sunt cō firmare p Dam. c. iij. de sanctis imaginib? vbi dicit. qd nō crucē adoramus. sed. typuz. i. figuratiōe. Et sic nō videt qd crux nō adorāf. inqstū est res aliqua sed inqstū est signū. Verūm si dīderemus verba Dam. in. c. de cruce. videt qd nō solūmodo cruci xpī put est signuz siue inqstū typus est. sed in rōnemate: te etiā exhibē/ da sit reuerētia. qd nō solū est venerāda figura. sed etiā verū lignū crucis in quo dñs pepēdit. In alijs vō cru cibus venerāda est solū figura nō materia. At enī sic. iō m qdem p?iosum lignū crucis venerabile in quo se/ ipm p nobis xpūs obrulit vt sanctificatū tactu corpis 7 sanguinis decenter est adorandū. Et post. Si autē ex alia materia facta est. ideo materiā adoramus: abist. sed typum. Tñ si aurū 7 p?iosi lapides fuerint. post typi dissolutionē nō sūt adorāda. Et quo colligit qd aliqua ipsi cruci sit reuerētia exhibēda. excepta adoratiōe latric Et huius signū est. qd ecclesia solēnsat in crucis inueni tione 7 exaltarōe. sicut in festis serōz. 7 ideo neuter p?i 25 croz modoz videt oīno sufficiēs. Pterca intelligēdū est qd duplici modo exhibet alienū hono: alqñ in obe quiū reuerētie. 7 iste est hono: veneratiōis. Aliqñ in re stimonij virtutis 7 famularū cōplacētie. 7 iste est ho no: adoratiōis. Tercz aut hono: istoz offert ipsi cruci Nam crucē adoramus 7 crucē veneramus. sed in hoc est differētia. qd hono: veneratiōis exhibet ipsi cruci tanqz instrumētū nre salutis. Tñ sicut exhibem? reuerentiā sacris. qd est in eis aliquo modo nre salutis causalitas sic cruci xpī 7 clavis eius aliqua reuerētia est exhibēda et respectu istius hono:is habet crux in se aliqd ppter qd habet honorari. Honor aut adoratiōis offert ipsi cru ci xpī rōne crucifixi. Nemo enī intendit ei placere. vel aliqd impetrare ab ea. sed ei qui in ea affixus fuit. 7 sic nō debet ei adoratio latric. Sic enī cruci duplex hono: 26 debet. 7 vnus qdem est latric. alius vero nō debet dici nec latric nec dulia. qd nō est spēs adoratiōis. sed voca ri pōt hono: veneratiōis. Concedendū est qd xpī crux est adoranda latric. ¶ Ad illud qd ob: qd xpī crux est pura creatura. Dm qd crux nō adorāf vt res sed vt si gnū rememoriatiū ducens in crucifixū. sicut et imago 27 ducens ad imaginatū. ¶ Ad illud qd ob: qd mater xpī plus apporinquit rē. dōz qd mri xpī debet adoratio p pria cum ipsa sit rōnis capax. vñ vrginē alodimur euz adoramus. 7 eius beniuolentiā. capramus 7 desidera/ mus. nō sic est de cruce. Cum enī adoramus. placere in/ 28 tendimus crucifixo nō eius signo. ¶ Ad illud qd ob: e lum est sedes dei 7 terra scabellū. dōm qd nō est sile. qd celū 7 terra ducunt in deū fm generalē modū. quo crea 29 tura ducit in creatōe. nō sic aut est de cruce. imo est qd dam specialissimū memoriale crucifixi. ¶ Ad illud qd ob: vltimo qd crux nihil meruit et nihil sentit. Dm qd sicut duplex est laus. sic duplex est hono: Aliqd enim laudat ppter excellētā sue nature. sicut res pulchra. 7 bona p ppiā naturā laudat. Aliquid laudat ppter virtutis strenuitatē. 7 bec qdem laus respicit merita. pma vero nō. Sic 7 duplex est hono: Quidā exhibet in testimonij virtutis. 7 ideo iste nō est exhibēdus cru ci nisi rōne crucifixi. cuius qdem virtus 7 intelligētia. 7 excellētia est sup omnia Alius est hono: qd exhibet in signū alicuius nobilitatis 7 excellētie. 7 hoc modo ho no: nō erigit merita. nec requirit virtutē in hono:ato. vel cognitōne. sed aliqua ratiōe dignitatis ob quas debeat sibi reuerētia exhiberi. 7 hoc modo quadā nobi

litaroe deus lignu crucis nobilitavit. dum in ea pepē/ dit. 2 genus humanū liberavit. 2 ideo cruce laudamus 2 veneramus ex ista nobilitate. 2 multiplices eius lau/ des decātar ecclesia. 2 per presentā istī sacratissimi lig/ ni multa impēsa sūt fidelibus bñficia 2 miracula. 2 sic parēt obiecta.

Questio V

Utr latría exhibēda sit mēbris xpī? Et q sic videt p̄io aucto: itate vel exēplo ipius abrae. qui in Gene. xvij. tres viros vidit 2 vñū adoravit. 2 Aug. exponit. q vi/ ri illi angeli fuerūt. sed n̄ in illis adoravit deum. 2 ob/ tulit eis adoratiōē latric. ergo si deus habitat in mem/ bris xpī. videt q eis cultus latric debeat exhiberi. Itē in apocal. dicit. q Jofes cecidit i faciem suā vt adora/ ret angelū. 2 ibi dicit. q angelus non pmisit. Aut ergo iohānes adorare voluit adoratiōē latric aut dulce. Si latric. ergo cū iohānes recte fecerit. nō reprehendit tan/ q̄ ydolatra. 2 sic adoratio latric p̄r exhiberi rōnali cre/ ature. q̄ si paris dignitatis sūt angeli 2 membra xpī nō videt q membris xpī exhibēdus sit cultus latric.

Si dicit q iohānes voluit adorare adoratiōē dulce. Contra dulcia debetur angelis homin. ergo male facie/ bat angelus q eū phibeat ab orōne ad quam debebat. q si angeli nunq̄ male faciūt. restat q p̄cedens mēbrūz est ver.

Itē deus adorandus est adoratiōē latric i tē plo scō suo. fm q dicit psal. Introibo in domū tuam. 2 adorabo. 2c. sed quodlibet mēbrū xpī est templū sp̄i ritussancti. fm q dr. i. Cor. vi. ergo quodlibet mēbrūz xpī adorandū est adoratiōē latric.

Itē corpus xpī verū refertur ad corpus xpī mysticū tanq̄ signi ad signatū. ergo si signatū nobilius sit signo. corp⁹ xpī mysticū est magis vel eq̄nobile q̄ corpus xpī verū sed verū xpī corpus adorat latric. ergo 2 corpus xpī mysticū.

Itē eadē adoratiōē adoratur caput regis. 2 alia membra. sed xp̄us est caput ecclesie. 2 ad oratiōē que est latric. ergo 2 alia eius membra. Item quodlibet mēbrū xpī est imago xpī. nec imago n̄. sed etiā imago assimilata per grāz. sed honor magis si cur vult. Nam. refert ad p̄bortypū. i. ad principale si gnificatū. ergo si p̄bortypū adorat adoratiōē latric. videt q 2 membra xpī in q̄b est rep̄ri imaginem nature 2 similitudinē gr̄e. Sed cōtra. Nō sumus mēbra xpī nisi q̄rū ad humanitatē. ergo si latric est cultus deo de/ bitus. videt q latric mēbris xpī nō cōcetur.

Itē mēbra xpī adinutē hñt societate. sed adoratio latric ponit habitudinē 2 gradū dominij et seruitut. inter adora/ tem et adorari. ergo vt q̄ vñū mēbrū nō debeat alteri cultū latric. Itē nō est eadē adoratiōē 2 honore veneran/ dus dñs et servus. s̄z mēbra xpī sūt subiecta seruitu/ ti xpī et dei. ergo adoratiōē latric nō debent adorari.

Itē maior est autoritas et potestas in malo plato q̄ in bono subdito. ergo maior debet reuerētia ei. sed con/ stat q̄ malo plato nō debetur latric adoratio. ergo mul/ to minus subdito q̄ est mēbrū xpī.

Itē. Dñm. q̄ absq̄ dubio cultus latric mēbris xpī nō est exhiben/ dus. p̄ eo q̄ membra xpī sumus fm humanā naturā 2 sic sumus membra. vt tamē ratio membri nō tollat ra/ tionem seruitutis. nec ponat equalitatem dignitatis. Et quoniā latric debetur creatori rōne sue maiestatis 2 excellentie. hinc est q̄ membris xpī nō competit cult⁹ latric. Multa enī distantia distat caput a corpore rōne diuinitatis vñt. Unde cōcedendē sūt rōnes ad hanc partē inducere.

Ad illud q̄ obz. q̄ abraam adoravit tres angelos. Dñm q̄ isti angeli creature rōnales erāt 2 tamen ad representatiōem trinitatis ipi abrae appar/

30

31

ruerūt. 2 vtrūq̄ hoz ipi abrae notum erat. Et inq̄stus creature rōnales erant exhibuit eis abraam nō ado/ ratiōē latric sed reuerētiā p̄perdulic 2 mysticū ho/ nonficentie. Inq̄stū aut signū trinitatis erāt et dicitur abraam cultū latric. non inq̄stum signo sed ipi signato ad hoc enī specialiter apparebant. Nō sic aut est de mē/ bris xpī. qm̄ et si ab eis possit cognosci trinitas. ta/ men nō sic representant ex speciali institutiōe vel missio/ ne diuina. 2 ideo nō est eis exhibenda latric. nec q̄stum ad illud q̄ sunt. nec q̄stum ad illud q̄ p̄ eos intelligit.

Ad illud q̄ obz. q̄ Jofānes voluit adorare angelū. Dñm q̄ noluit adorare eū adoratiōē latric s̄z dulce. Et q̄ dr. q̄ nō debuit eū phibere. Dñm q̄ imo tripliciter ratiōne. Prima quidē est p̄pter dignitatē ipius iohānis qui excellētiō: erat multis angelis. Secūda q̄ p̄ vi/ ratiōne erroris. ne aliq̄s ex hoc crederet q̄ angeli adora/ tiōne latric deberēt adorari. Tertia q̄ rō est p̄ ma/ nifestatiōē exaltatiōis dignitatis generis humani.

Secūda enī humanā exaltatiōem fuit p̄ xpī sūp̄ra natu/ rā angelicā. vnde q̄stus angeli in veteri testamento pa/ terētur se ypdulcia adorari ab hominibus. in nouo tamen p̄ glorificatiōē humane nature xpī nō paritūtur sibi illā naturā subici quā vidēt cōsedere ad dexterā pa/ tris. Et hec ē ratio specialis beati gregoriū. Ad illud q̄ obz. q̄ dicitur q̄ dñm adorā dñm est in templo. Dñm. q̄ se/ scō scificato. Quia templū illud solum est induciuum in aliud. 2 institutū. p̄pter aliud. ita q̄ in se non habet aliquā rōnem quare debeat adorari. sed solū rōne q̄ obz. in eo colit. nō sic aut est de templo anime fidelis. Na/ ber enī aliquid in serōne cuius p̄ esse capax 2 p̄iceps honoris. Ad illud q̄ obz. de corpore mystico q̄ nobilit⁹ est.

Itē. Dñm q̄ si loquamur de corpore xpī vero puritatis vñtū est. Dñm q̄ sermo ille nō habet veritatē. immo multo nobilius est corpore mystico. nā corpus mysticum nō est verū vñtū in vñtate p̄sone. sicut corpus xpī verū. 2 ideo nō rāta est ei exhibenda honoris reuerē/ tia et excellentia. Et si obiectas q̄ signatū ē nobilit⁹ sig/ no. Dñm q̄ illud verū ē q̄ signatū ē causa signi. Nō sic aut est i p̄posito. P̄terea corp⁹ xpī nō ē esse signū n̄ si inq̄stū latet sub sacramento. 2 rōe ipari specie p̄n̄/ tiū 2 sensibz apparetū.

Ad illud q̄ obz. q̄ eadē ad oratiōē adoratur caput regis 2 alia membra. Dñm q̄ nō est simile. q̄ caput regis cū membris alijs simpliciter ē eiusdē nature. xpīstus autē q̄ est caput n̄m. p̄ter natu/ rā humanā in qua cōicat nobilitē. naturam habet diu/ nam. in qua supercellit oēm creaturā. 2 ideo rōne illi/ ralis honoris competit. qualē nulli creature est decēs exhiberi.

Ad illud q̄ obz. q̄ in membro xpī est similitudo gratiam. Dñm q̄ verū est. et hoc tamē se/ quitur q̄ debeat adorari adoratiōē latric. sicut in ima/ gine sculpra. 2 hoc q̄ imago illa nō se offert rāū vt du/ ctivā in aliud. sed vt r̄ rationalē. 2 excellentem. 2 dignam honore. 2 ideo hono: sibi exhibitus nō totaliter re/ fert ad p̄bortypū. i. ad p̄ncipale figuratū sicut i imacie sculpra. Unde p̄pter duplex periculū iūctum. 2 a parte adorantis 2 a parte adorari nō d̄z d̄s i imagine que est homo latric adorari. vñz ne adoratus supbiat. 2 ceterol/ las p̄ inanē gl̄iam q̄si hono: ille sibi impēdat. 2 fiat. 2 ne adorans cadat in idolatriā aspiciēdo n̄m ad formā hu/ manā.

Ad illud q̄ obz. q̄ abraam adoravit tres angelos. Dñm q̄ isti angeli creature rōnales erāt 2 tamen ad representatiōem trinitatis ipi abrae appar/

Itē. Dñm q̄ si loquamur de corpore xpī vero puritatis vñtū est. Dñm q̄ sermo ille nō habet veritatē. immo multo nobilius est corpore mystico. nā corpus mysticum nō est verū vñtū in vñtate p̄sone. sicut corpus xpī verū. 2 ideo nō rāta est ei exhibenda honoris reuerē/ tia et excellentia. Et si obiectas q̄ signatū ē nobilit⁹ sig/ no. Dñm q̄ illud verū ē q̄ signatū ē causa signi. Nō sic aut est i p̄posito. P̄terea corp⁹ xpī nō ē esse signū n̄ si inq̄stū latet sub sacramento. 2 rōe ipari specie p̄n̄/ tiū 2 sensibz apparetū.

Ad illud q̄ obz. q̄ eadē ad oratiōē adoratur caput regis 2 alia membra. Dñm q̄ nō est simile. q̄ caput regis cū membris alijs simpliciter ē eiusdē nature. xpīstus autē q̄ est caput n̄m. p̄ter natu/ rā humanā in qua cōicat nobilitē. naturam habet diu/ nam. in qua supercellit oēm creaturā. 2 ideo rōne illi/ ralis honoris competit. qualē nulli creature est decēs exhiberi.

Ad illud q̄ obz. q̄ in membro xpī est similitudo gratiam. Dñm q̄ verū est. et hoc tamē se/ quitur q̄ debeat adorari adoratiōē latric. sicut in ima/ gine sculpra. 2 hoc q̄ imago illa nō se offert rāū vt du/ ctivā in aliud. sed vt r̄ rationalē. 2 excellentem. 2 dignam honore. 2 ideo hono: sibi exhibitus nō totaliter re/ fert ad p̄bortypū. i. ad p̄ncipale figuratū sicut i imacie sculpra. Unde p̄pter duplex periculū iūctum. 2 a parte adorantis 2 a parte adorari nō d̄z d̄s i imagine que est homo latric adorari. vñz ne adoratus supbiat. 2 ceterol/ las p̄ inanē gl̄iam q̄si hono: ille sibi impēdat. 2 fiat. 2 ne adorans cadat in idolatriā aspiciēdo n̄m ad formā hu/ manā.

Ad illud q̄ obz. q̄ abraam adoravit tres angelos. Dñm q̄ isti angeli creature rōnales erāt 2 tamen ad representatiōem trinitatis ipi abrae appar/

Questio VI

Utrū cultus latric possit exhiberi xpī aduersario su/ ne p̄ctō. Et q̄ sic videt. Esto q̄ angelus sarbane transi/ figuraret se in angeluz lucis. vt dr. ij. Cor. xi. q̄stū q̄

[Marginal notes in a smaller script, partially illegible]

adhibeat diligentiam potest videri quod sit christus. sed ignorantia facti adhibita diligentia excusatur. ergo vix quod talis excusatur a peccato si eum adoret. **I**tem quod emittit cupidum in re dens emere aurum non damnum facit. ergo quod adoratur angelum tenentur credens adorare christum non incurrit peccatum. maior pro manifestat secundum regulam iuris civilis. **I**tem mulier que consentit in petrum credens sentire in paulum habet pro non sentire. error enim persone perdit matrimonium secundum iura dicitur in. iij. li. videtur ergo pari ratione quod adorans luciferum putans christum adorasse habet quasi non adorasse. **I**tem opus sequitur intentionem et credulitatem. si aliquis credens luciferum esse christum adoratur luciferum. cum intentione eius ad christum ferat sic adoratio christum meretur. et nullum videtur esse peccatum. **S**ed contra. Idolatra cum adoratur idolum credit idolum esse deum. et tamen ex hoc non dicitur adorare sed magis idolum. unde committit idolatriam peccatum. ergo pari ratione cum quis adoratur luciferum credens illum esse christum. propter credulitatem non eoadit scelus idolatrie. **I**tem diabolus ideo transfiguratur se in angelum lucis ut adoratur ab homine. sed hoc non faceret nisi videret in illa adoratio peccare. ergo non videtur pro se ponere ab aliquo peccatum idolatrie diabolus adorare. **I**tem latría est de his que sunt necessaria ad salutem. sed error vel ignorantia in his que sunt necessaria ad salutem non excusatur ex toto. ergo vix qui adoratur diabolus cultu latría non excusatur a peccato. **I**tem in quadam de re. dicitur plus peccat malus sacerdos qui non conficit simulacrum facere. quam ille qui conficit. pro eo quod facit simulacrum idolatrie. si ille qui adoratur hostiam non consecratur est idolatra. nec excusatur propter ignorantiam. si pari ratione nec ille excusatur qui adoratur luciferum credens esse christum. **I**tem hoc queritur quod illud vitium habet vitium quod sacerdos possit facere simulacrum idolatrie. **U**t enim esset in potestate sacerdotis facere simulacrum peccare sine vellet sine noceret. quod absurdum est dicere. **R**espondeo quod honor latría potest exhiberi aduersario christi dupliciter. Aut simpliciter. aut sub conditione. Si simpliciter. dico quod non potest esse sine peccato. **D**icit enim cultus latría alii quod deo. et ideo est tibi peccatum idolatrie. nec excusatur ratione ignorantie. **H**abes enim triplex adiutorium quod potest errorum curare. **P**rimum est remedium promissionis sacre scripture que multoties dicit quod multi in nomine christi venturi sunt maledicentes. **S**ecundo est remedium orationis eterne. quia ad deum debet homo recurrere ut cor eius illuminetur. **T**ertium est suspensio credulitatis sue. non enim debet homo omni spiritui credere. sed probare qui ex deo sunt. **Q**ui enim cito credit in talibus leuis est corde. et formosus est inflatus corde. dum ad tales visiones et reuelaciones ydoneus se esse estimat. vix tales visiones vel appariciones potest sunt formidanda que desideranda. **N**arratur enim de quodam sancto patre quod cum ei diabolus in spiritu christi appareret. ille clausis oculis dixit se in hac vita nolle christum videre. ac diabolus humilitate eius confusus statim euanuit. **C**ontra de pluribus narratur quod se ad visiones ydoneos reputauerunt et desiderauerunt. quod ad multas insanias et errores precipitati sunt. **E**t ideo si simpliciter adoratur quis christi aduersarium. non excusatur a peccato etiam si credat ipsum christum. **S**i autem adoret sub conditione. hoc potest esse dupliciter. **A**ut quod est illa conditio habitualiter. aut actualiter considerata siue apposita. **S**i actualiter. sic non adoratur ipsum luciferum. sed magis christum. quod non stat adoratio nisi sponte conditione. et ad eum refert adoratio ad quem refertur adoratio implicatio. **S**i autem illa conditio sit sub consideratione habituali. hoc modo non sufficit ad vitandus peccatum idolatrie respectu huius apparitionis siue transfigurationis. sufficit tamen respectu sacramenti altaris. nam ta-

lia figuratio est insolita. et ideo non debet ad eum precipitater sequi adoratio sed cum maturitate et pura oratione. **E**t ideo consecratio hostie est consueta. ideo sufficit quod adorans in habitu hac habeat conditionem. vix si consecratio debito modo facta est. vix pauci vel nulli fideles in hac adoracione peccant. omnes enim accedunt cum conditione ista. **Q**uia autem ob hoc sacerdos facit eos idolatrare. hoc intelligitur quantum in se est. quod ipsum non remanet. scienter enim exhibet adorandum quod scit adorandum non esse. patet ergo quod cultus latría non potest exhiberi christi aduersario ab aliquo peccatum idolatrie. **E**t concedere sunt rationes ad hoc inducere. **A**d illud quod ob hoc ignorancia facti excusatur adhibita diligentia. **D**ico quod cum lucifer adoratur. nunquam debita diligentia adhibetur. **N**am si cur deum est triplex remedium potest contra hoc inueniri. **A**d illud quod ob hoc emens cupidus intendens emere aurum non damnum facit. **D**ico quod intentio emendi aurum aut peccatum esse solum in mente. aut in sermone. **S**i solum in mente vix nulla preceat mentio in sermone. non huiusmodi reperitur. **S**i autem in sermone fiat mentio de auro. sit circumuentio de alio. et quod contractus quantum ad verba et intentionem versatur circa aliam materiam. ideo non damnum facit secundum iura ex hoc aut non sequitur quod peccatum idolatrie non peccetur adoratio diabolus simpliciter. sed quod non peccetur adoratio diabolus in sermone. **A**d sequens quod ob hoc matris non est consensus in errore persone per tridendi similiter. **P**otest etiam dici quod non est simile. quod sic non peccatur error ille sicut iste. habet enim homo ad vitandum hunc errorem adiutorium iura se. **A**d illud quod ob hoc opus sequitur credulitate et intentionem. **D**ico quod verum est in his que non sunt mala secundum se. **I**n alijs autem sicut ostensum est in secundo libro non habet veritatem. **P**reterea illa credulitas qua credit homo hunc esse christum. temeraria est. et ideo ad opus temerarium deducit. vix hunc quem videtur adorare. quod enim in credulitate et in intentione non solum cadit christus. sed etiam hie quem videtur. ideo honoris exhibitio alio modo dicitur minatur ad hunc. ideo nec recta fuit intentio vel credulitas nec recta est adoratio.

Quod sequitur queritur de secundo principali. vix de ipsa latría secundum illud quod est. **E**t circa hoc queruntur quatuor. **P**rimo queritur. vix latría sit in genere virtutis. **S**ecundo. vix sit virtus generalis vel specialis. **T**ertio. vix latría sit virtus cardinalis vel theologica. **Q**uarto. vix sit virtus diuersa a dulcia.

Questio I
Utrum latría sit in genere virtutis. **E**t sic videtur. **R**ed dicitur homini quod suum est. est actus virtutis. ergo si maioris vel equalis dignitatis est deo reddere quod suum est. erit ergo actus virtutis. sed per latría reddemus deo quod suum est. sed reuerentiam et honorem. ergo latría virtus est. **I**tem circa opera laudabilia et difficilia maxime consistit virtus. sed colere deum est actus homini. et hoc est ipse us latría. ergo latría est virtus. **I**tem virtus maxime necessaria est circa opera meritoria vite eterne. sed deum colere et adorare est meritorium vite eterne. et hoc est ipse us latría. ergo etc. **I**tem circa opera precepti maxime habet esse virtus. sed deum colere et adorare est in precepto. ergo circa hoc maxime habet esse virtus. et hoc est ipse us latría. ergo etc. **S**ed contra Augustinus. x. de ciuitate dei. Latría semper aut frequenter dicitur seruitus que pertinet ad colendum deum. sed omnis virtus vix virtus est consistit in libera voluntate. si nulla virtus est seruitus. sed latría est seruitus. ergo latría non est virtus. **I**tem latría contra diffinitur. Latría est cultus soli deo debitus et exhibitus. et accipit ex verbis Augustinus. ibidem. sed cultus non est habitus sed usus. si ergo latría

37

38

39

40

41

42

est cultus. non e virtus sine habitus sed motus. Item
 latria e idē q pietas. vt dicit aug. in r. de ciuit. dei. Pi-
 etas ppe dici solet cultus dei quā greci theosebiam vo-
 cant. sed pietas cōtinetur inter habitū donoz. g videt.
 q latria potius sit donū q virtutis habitus. **Ite** la-
 tria e deū reuereri. s3 donum timoris facit nos reuereri
 deum. Et enī timor reuerentia. g videt q latria supflu-
 at. aut e idē q timor. g latria non e virtus. **R.** ddm. q
 43 latria vt vult aug. nomiat illud quo colitur deus. quo
 aut colitur deus pōt hoc intelligi dupliciter. Aut sicut
 actu. aut sicut habitu. Ideo nomē latrie equo ce dicit.
 7 aliq; stat p habitu. aliq; p actu. Scdm aut q stat p
 habitu ipius anime habitate ipam ad cultum dei. sic
 est habitus virtutis in q̄tum e circa bonū. 7 difficile et
 merito. ut. et ad salutē necessariū. 7 circa hmoi opa p̄ci-
 pue consistit virtutis habitus. Et ideo sūt cōcedende
 44 rōnes que hoc ostendunt. **Ad** illud qd opponit q la-
 tria e seruitus. Ddm q e seruitus qua seruit homini. 7
 est seruitus qua seruitur deo. Et iterū e seruitus neces-
 sitatis. 7 e seruitus q̄ ex mera voluntate. Ddm g q ser-
 uit' illa que fit homini ex necessitate aliq̄ mō derogat
 hominis libertati. 7 ideo nō h3 in se excellētā fructū. Ser-
 uitus que ex mera voluntate fit deo. ponit hoīem in sta-
 tu altiori. 7 tātomagis facit hominē libez quātomagis
 elōgat hoīem a peccato. et talis e seruitus latrie. Et iō
 nihil impedit talis seruitus latriā habere rationem ve-
 ritatis complete. **Ad** illud qd obi: q latria e cultus so-
 li deo debitus. Ddm q habitus sepe diffinitur p actū
 7 nōtificatur. sed hoc nō e p̄dicatōne essentiali s3 causa-
 li. Et ideo nō sequitur q latria sit cultus q nō sit habitus.
 Possēt tamē dici vt pus q latria aliq̄ accipit p actu.
 aliq̄ p habitu. sicut hoc frequēter reperitur i habitibus
 7 actibus anime que habēt vnū nomen cōmune. Vn-
 p̄s aliq̄ accipit nomē intellectū p habitu. aliq̄quādo
 p posētā. similiter aniel. voluntatē. Eodē modo Aug.
 46 7 alii doctores vtūtur nomē latrie. **Ad** illud qd obi:
 q latria idē e q pietas. Ddm q sicut dicit aug. in r. d-
 ci. dī. pietas dī tripliciter. Vno mō pietas. idē qd the-
 osebia. 7 sic idē e q cultus dei. Alio mō dī pietatis of-
 ficiū parētibus exhibitū. Tertio mō dī pietas miseri-
 cordia que p̄mis in operibus exhibet. de his aut dicitur
 qd fm prius 7 posteri. 7 fm quādā rōne analogie fm
 qd dī ibidē. qz in omnibus e cultus dī. fm r̄p̄oliter tamē
 dī de cultu diuino de illa virtute qua colit deus. 7 sic
 parēt q pietas fm diuersas acceptōnes pōt esse idem
 qd latria. 7 differre a latria. Cū aut dicitur q pietas e
 donū. equiuocat pietas nomen. Vbi enī nō accipit pi-
 etas p virtute illa qua colitur deus. **Ad** illud quod
 47 obi: q reuereri deū est idius timoris. Ddm q reuerētia
 reperitur tam in honore q̄ in timore. qz in timore est re-
 solutio in p̄pam p̄uitatē. in honore sō e reuēntio vel
 exhibitio alicuius reuēntis 7 p̄sentis ipam maie-
 statē. Reuerētia aut que est latrie potius e honoris q̄
 timoris. Et sic patet quō differt a timore. 7 quare etiā
 latria nō est donū sicut timor. magis enī habet rōnem
 virtutis. cū latria cōsistat in exhibitōe. timor i resolu-
 tione. 7 sic latria plus cōsistit i actōne. timor i passione
 Et bec e vna dīntia donoz adyctures. vt inferi p̄tēfiet
Questio II b
 Vtrū latria sit virtus generalis v̄l special. Et q sit spe-
 cialis. v̄l. Virtus q̄ habet obiectū speciale est specialis
 sed latria est hmoi. g est virtus specialis. **Ite** circa ac-
 tū speciale cōsistit virtus special. s3 oō est actus specia-
 lis. ergo circa ipm cōsistit virtus specialis. bec aut e la-